A partir de este proceso, se identificaron 22 (veintidós) factores de cambio, de
los cuales se priorizaron 9 (nueve) variables estratégicas vinculadas a los
Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Estas variables permitieron la
construcción de escenarios alternativos de futuro, los cuales fueron validados
por 141 (ciento cuarenta y un) jóvenes referentes de entre 15 y 29 años,
provenientes de los departamentos Central, Itapúa, Alto Paraná, Caaguazú y
Guairá.

En los talleres, mediante un proceso colectivo de deliberación y consenso, se
seleccionó el Escenario 3: Juventud preparada para el desarrollo como el

[...]

Con el fin de validar los factores de cambio seleccionados en el Taller 1, se
llevó a cabo una encuesta dirigida a referentes juveniles de los departamentos
de Itapúa, Alto Paraná, Guairá, Central y Caaguazú. El relevamiento, realizado
entre el 1 y 22 de septiembre de 2024, alcanzó a 141 (ciento cuarenta y un)
estudiantes, con una distribución equilibrada por género (50,35% mujeres y
49,65% hombres). En cuanto a la edad, el 19,86% corresponde al grupo de
16-18 años, el 29,08% a jóvenes de 19-21 años, el 23,4% a 22-25 años, el
14,89% a 26-29 años y el 12,77% a mayores de 30 años.

[...]

Dra. Sarah Cerna

28 de mayo al 18 de junio, 2025

Virtual, a través de zoom

Capturas de pantalla del taller diseño de proyectos sociales, vía zoom

Modelo certificado

Afiche de invitación

Fecha de constitución: 25 de setiembre, 2025

Preinscritos: 103 (ciento tres)

Anexo 8. Creación de la REDCRA

Objetivo: Impulsar iniciativas colectivas, compartir experiencias y construir
juntos un Paraguay más justo, participativo y sostenible

Logo

Anexo 9. Poster de los resultados de la investigación

Stamp